3

	УТВЕРЖДАЮ
Исполняющий обязанности

заместителя главы

муниципального образования
Кущёвский район

_________________М.М.Кумов
ПРОТОКОЛ № 4
расширенного заседания Совета по развитию предпринимательства

при главе муниципального образования Кущевский район

(с участием глав поселений и бизнес сообществ)
20 августа 2018 года

    ст. Кущевская

16.00  час.                                                                             большой зал заседаний
Председательствовал: Кумов Михаил Михайлович – исполняющий обязанности заместителя главы муниципального образования Кущёвский район, заместитель председателя совета.
Присутствовали:
Члены совета:

	Алексеева

Наталья Владимировна
	-
	руководитель ООО «Торговый дом «Алексеевский»;

	Гончаров Игорь Владимирович
	-
	начальник Межрайонной ИФНС России № 12 по Краснодарскому краю;

	Григорьев
Андрей Михайлович
	-
	заместитель главы Кущёвского сельского поселения;

	Кобелев
Александр Александрович
	-
	Уполномоченный по защите прав предпринимателей в Краснодарском крае Кущевском районе;

	Колесников Владимир Валентинович
	-
	общественный представитель в муниципальном образовании Кущёвский район Уполномоченного по защите прав предпринимателей в Краснодарском крае и его аппарата (директор ООО «Южная региональная строительная компания»);

	Коноваленко Николай Анатольевич
	-
	начальник отдела МВД России по Кущевскому району;

	Коровайная Татьяна Иосифовна
	-
	ведущий специалист отдела инвестиций и взаимодействия с малым бизнесом администрации муниципального образования Кущевский район;

	Куликов

Сергей Александрович
	-
	начальник отдела инвестиций и взаимодействия с малым бизнесом администрации муниципального образования Кущевский район;

	Лозовая
Галина Михайловна
	-
	начальник отдела потребительской сферы администрации муниципального образования Кущевский район;

	Лозовой
Юрий Николаевич
	-
	председатель Кущевской районной торгово-промышленной палаты;

	Маркарян Эдуард Михайлович
	-
	индивидуальный предприниматель;

	Моисеев Сергей Александрович

	-
	председатель местного отделения Ассо-циации молодых предпринимателей России по Кущёвскому району Краснодарского края;

	Огнева Елена Ивановна
	-
	индивидуальный предприниматель;

	Попытайленко

Вадим Валентинович
	-
	индивидуальный предприниматель;

	Серокуров Артем Николаевич
	-
	председатель Совета молодых депутатов Кущевского района, индивидуальный предприниматель;

	Тарусов
Владимир Викторович
	-
	генеральный директор ООО «Дары природы»;

	Тишенина
Нина Михайловна
	-
	индивидуальный предприниматель;

	Харченко Александр Александрович
	-
	депутат Совета муниципального образования Кущевский район, член постоянной комиссии по вопросам сельского хозяйства и землеустройства;

	Щербина
Ольга Николаевна
	-
	индивидуальный предприниматель.

Секретарь совета – Коровайная Татьяна Иосифовна, ведущий специалист отдела инвестиций и взаимодействия с малым бизнесом администрации муниципального образования Кущевский район.

ПОВЕСТКА ДНЯ:
1. О видах государственной поддержки предпринимательства в Краснодарском крае – информация начальника отдела инвестиций и взаимодействия с малым бизнесом С.А. Куликова.

2. О информационно-консультационных услугах для действующих и будущих  предпринимателей района, оказывающихся на безвозмездной основе муниципальным центром поддержки – информация Уполномоченного по защите прав предпринимателей в Краснодарском крае Кущевского района А.А. Кобелева.

3. О решении вопросов по легализации и снижению неформальной занятости в Кущевском районе – информация заместителя главы муниципального образования Кущевский район Е.И. Поступаевой.
Открыл заседание совета М.М. Кумов – исполняющий обязанности  заместителя главы муниципального образования Кущёвский район. Он огласил повестку дня заседания совета и объявил его регламент.
Первый вопрос: «О видах государственной поддержки предпринимательства в Краснодарском крае»
Докладчик С.А.Куликов, начальник отдела инвестиций и взаимодействия с малым бизнесом муниципального образования Кущевский район, выступил с информацией о видах государственной поддержки предпринимательства в Краснодарском крае; действии десяти программ кредитования; о снижении Фондом микрофинансирования Краснодарского края с 08.08.2018 ставки по микрозаймам  «Бизнес-Инвест», «Бизнес-Оборот» и «Новотех» с 7,25 до 7% годовых для субъектов МСП.
 О том как получить заём, а также обо всех формах государственной поддержки МСП можно узнать по телефону Центра поддержки предпринимательства: 8-800-707-07-11 или на сайте  www.fmkk.ru/
В обсуждении данного вопроса приняли участие следующие члены совета: М.М.Кумов, С.А.Куликов, В.В.Колесников, Ю.Н.Лозовой, А.А.Кобелев.
Второй вопрос: «О информационно-консультационных услугах для действующих и будущих  предпринимателей района, оказывающихся на безвозмездной основе муниципальным центром поддержки»
Докладчик А.А. Кобелев, уполномоченный по защите прав предпринимателей в Краснодарском крае Кущевском районе, выступил с информацией об  открытии с июля 2018 года Муниципального центра поддержки предпринимательства.

Центр на безвозмездной основе оказывает информационно-консультационные услуги для действующих и будущих предпринимателей  района от регистрации предпринимателя до получения субсидий, грантовой поддержки и т.д.
Так же совместно с ЦПП Краснодарского края бесплатные оказываются такие услуги как:
-написание бизнес плана (а он стоит от 15 до 50 тысяч);
-маркетинговое сопровождение (организация выставок, продвижение в сети интернет, разработка PR компании);
- патенто-лицензионного сопровождения (полное сопровождение по получению патента или лицензии на осуществление деятельности);
- правовое обеспечение (составление договоров, консультации по составлению направляемых в суд документов);
- консультации по обеспечению представления интересов предпринимателя в органах государственной власти;
- консультации по информационному сопровождению (медиа планирование, промо-акции, соцсети);
- консультации по подбору персонала ( консультации по оформлению документов на работников, разрешений для иностранных граждан);
- не мало важно во время цифровых технологий и развитии он лайн продаж это создание или модернизация WEB сайтов ( цена на такую услугу от 25 000 рублей).
Так же центр поддержки предпринимательства сотрудничает с фондом микрофинансирования и гарантийным фондом. (Помощь в выборе продукта и помощь в сборе документов)
В обсуждении данного вопроса приняли участие следующие члены совета: М.М.Кумов, Г.М.Лозовая, А.А. Харченко, Е.И. Огнева, В.В.Тарусов.
Третий вопрос: «О решении вопросов по легализации и снижению неформальной занятости в Кущевском районе»

Докладчик Е.И. Поступаева, заместитель главы муниципального образования Кущевский район, выступила с обращением к предпринимателям и присутствующим в зале  о содействии в легализации фактов незаконной деятельности, осуществляемой гражданами на территории района; выявления фактов нарушения трудового законодательства – задержка заработной платы, зарплаты ниже прожиточного минимума, конвертные схемы выплаты заработной платы и принятия мер по их устранению.
Присутствующим были разъяснены последствия получения неофициальной заработной платы («серой зарплаты»), которые влекут за собой не только нарушение действующего законодательства, но и ущемление социальных прав работников, в частности, права на достойное пенсионное обеспечение с наступлением пенсионного возраста.  Кроме того от доходов населения зависят поступления в бюджет налога на доходы физических лиц, который является основным источником формирования бюджетов. За счет бюджетных средств выплачивается заработная плата работникам бюджетной сферы, финансируется благоустройство, развитие инфраструктуры, содержание дорог и прочее.
В обсуждении данного вопроса приняли участие следующие члены совета: М.М.Кумов, Г.И. Уханов, В.В.Колесников, А.Н.Серокуров, В.В.Тарусов.

Решили:
Провести разъяснительные работы среди населения и работодателей, в том числе на собраниях граждан, в которых принимают участие депутаты поселений, руководители органов ТОС и специалисты администрации. В сельские поселения, предприятиям и организациям передать листовки с указанием телефонов горячей линии.
Секретарь совета                                                                               Т.И. Коровайная